

平安互联网长期癌症（A）医疗保险（费率可调）产品说明书

在本说明书中，“您”指投保人，“我们”、“本公司”均指平安健康保险股份有限公司。

重要提示：本保险为费率可调的长期医疗保险，在保证续保期间内保险费率有可能调整。

险种特色

- **终身保证续保：**本保险为费率可调的长期医疗保险，可终身保证续保。
- **保障范围广：**本保险为被保险人提供恶性肿瘤及原位癌医疗费用保险金、院外恶性肿瘤特定药品费用医疗保险金。保险期间内总赔付限额为 400 万元，70 周岁前如被保险人在保险期间届满续保时未发生过理赔，则下一保险期间的保险期间内总赔付限额上调 20 万元，最高上调至 500 万元，保证续保期间内总赔付限额为 1000 万元。
- **家庭投保优惠：**以家庭为单位且 2 人及以上同时投保可享受家庭费率，总保费为各被保险人保费总和的 95%。

保险责任

在保险期间内，我们承担以下保险责任：

单位：人民币元

投保年龄	28 天-75 周岁
交费方式	年交、月交
保险期间	1 年
保证续保期间	终身
犹豫期	15 天
保障区域	中国大陆（不含港澳台）
等待期	90 天
保证续保期间内总赔付限额	1000 万元
保险期间内总赔付限额	400 万元 *保险期间内总赔付限额可能大于 400 万元，具体以保险合同约定为准。
保险责任	单项责任赔付限额/赔付比例/免赔额
恶性肿瘤及原位癌医疗费用保险金 1. 住院医疗保险金 2. 指定门诊急诊医疗保险金 3. 住院前后门诊急诊医疗保险金（住院前后各 30 天）	同保险期间内总赔付限额
赔付比例 A	80%

赔付比例 B	一般情况下，赔付比例 B 为 100%，但若被保险人在投保时选择以有基本医疗保险或公费医疗身份投保，但在就诊时未按基本医疗保险或公费医疗有关规定取得医疗费用补偿，则赔付比例为 60%。
免赔额	2 万元
院外恶性肿瘤特定药品费用医疗保险金	同保险期间内总赔付限额
赔付比例	100%，但若被保险人在投保时选择以有基本医疗保险或公费医疗身份投保，但在就诊时未按基本医疗保险或公费医疗有关规定取得医疗费用补偿，则赔付比例为 60%。
免赔额	0 元

说明：

首次投保情况下，保险合同的保险期间内总赔付限额为 400 万元。

保险期间届满续保时如被保险人未发生过保险合同的理赔，则下一保险期间的保险期间内总赔付限额上调 20 万元。但若发生以下情形之一，保险合同及所有续保合同的保险期间内总赔付限额不再增加：

- (1) 续保时被保险人的年龄超过 70 周岁；
- (2) 保险期间内总赔付限额已上调至 500 万元；
- (3) 如某一保险期间届满续保时被保险人已发生过保险合同的理赔。

温馨提示

责任免除

1. 因下列情形之一导致被保险人罹患恶性肿瘤或原位癌，或在治疗恶性肿瘤或原位癌的过程中发生下列医疗费用支出的，我们不承担赔付保险金的责任：

- (1) 投保人对被保险人的故意杀害、故意伤害；
- (2) 被保险人故意自杀或自伤、故意犯罪或者抗拒依法采取的刑事强制措施；
- (3) 被保险人殴斗、醉酒、主动吸食或注射毒品；
- (4) 核爆炸、核辐射与核污染、战争、军事冲突、恐怖袭击、暴乱或武装叛乱；
- (5) 精神和行为障碍治疗以及各种医疗咨询和健康预测：如健康咨询、睡眠咨询、性咨询、心理咨询（依照世界卫生组织《疾病和有关健康问题的国际统计分类》第十次修订版（ICD-10）确定的精神和行为障碍以外的一般心理问题，如职场问题、家庭问题、婚恋问题、个人发展、情绪管理等）；
- (6) 各类医疗鉴定，包括但不限于医疗事故鉴定、精神病鉴定、孕妇胎儿性别鉴定、验伤鉴定、亲子鉴定、遗传基因鉴定费用；
- (7) 遗传性疾病，先天性畸形、变形或染色体异常和先天性癌症(包括 BRCA1/BRCA2 基因突变家族性乳腺癌，遗传性非息肉病性结直肠癌，肾母细胞瘤即 Wilms 瘤，李-佛美尼综合症即 Li-Fraumeni 综合症)；
- (8) 既往症及保险合同特别约定的除外疾病；
- (9) 被保险人感染艾滋病病毒或患艾滋病期间所患恶性肿瘤或原位癌；
- (10) 被保险人感染苍白（梅毒）螺旋体、淋病奈瑟菌；

(11) 体检、疗养、胃减容术（包括但不限于：可调节式束带手术、袖状胃切除手术、胃旁路手术、胃内水囊手术、胃肠转流术）、视力矫正手术、斜视矫正手术、非意外事故所致的整容手术、各种美容整形项目，包括但不限于皮肤色素沉着、痤疮治疗、红斑痤疮治疗、良性皮肤损害（雀斑、老年斑、痣、疣等）的治疗和去除。对上肢肘关节远端及面部静脉曲张、蜘蛛脉、除瘢痕疙瘩型外的其它瘢痕治疗和去除。纹身去除、皮肤变色的治疗或手术。激光美容、除皱、除眼袋、开双眼皮、治疗斑秃、白发、秃发、脱发、植毛、脱毛、隆鼻、隆胸以及各种矫形及生理缺陷的手术和检查治疗项目，包括但不限于平足及各种非功能性整容、整形和矫形手术费用。各种健美治疗项目，如营养、减肥、增胖、增高；

(12) 不孕不育治疗、人工受精、怀孕、分娩（含难产）、流产、堕胎、节育（含绝育）、产前产后检查以及由以上原因引起的并发症；

(13) 包皮环切术、包皮气囊扩张术、性功能障碍治疗；

(14) 除口腔肿瘤治疗外的口腔科（牙科）治疗；

(15) 冒名住院、被保险人未到达医院就诊即代诊、不符合入院标准、挂床住院或住院病人应当出院而拒不出院（从医院确定出院之日起发生的一切医疗费用）；

(16) 被保险人接受实验性治疗（未经科学或医学认可的医疗）；

2. 符合以下任一条件的相关医疗费用，我们不承担保险责任：

(1) 未经医生建议自行进行的任何治疗或未经医生处方自行购买的药品；

(2) 虽然有医生建议，但相关治疗和检查检验不是在医院进行的或相关费用不是由医院收取的（以相关医疗费票据为准）；

(3) 未被治疗所在地权威部门批准的治疗，未获得治疗所在地政府许可或批准的药品或药物；

(4) 未按照保险合同约定的流程（详见保险条款 6.3）购买保险合同指定药品清单中的药品而产生的费用；

(5) 医院康复科、康复中心等以康复治疗为主要功能的科室所产生的费用；

(6) 虽然有医生处方，但剂量超过 30 天部分的药品费用；

(7) 所有基因疗法和保险合同未明确约定包含在保险责任内的细胞免疫疗法造成的医疗费用；

(8) 除心脏瓣膜、人工晶体、人工关节之外的其他人工器官的购买、安装和置换等费用；

(9) 各种因恶性肿瘤或原位癌治疗造成的矫形及生理缺陷的检查、治疗和手术项目，包括但不限于乳房矫形等矫形手术费用；

(10) 各种矫治和防护医疗器械、各种康复治疗医疗器械、假体、义肢、轮椅、自用的按摩保健和治疗用品等所有非一次性使用医疗器械和非处方医疗器械的购买、租赁和置换费用。

其他责任免除

除以上责任免除情形外，保险合同中还有一些免除保险人责任的条款，详见平安互联网长期癌症（A）医疗保险（费率可调）条款中“2.2 保险责任”、“6.2 保险事故通知”、“8.1 明确说明与如实告知”、“8.2 年龄和性别错误”、脚注和附表中背景突出显示的内容。

犹豫期及退保

1. 犹豫期内退保

自您收到保险合同电子保险单次日起，有 15 日的犹豫期。在此期间请您认真审视保险

合同，如果您认为保险合同与您的需求不相符，您可以在此期间提出解除保险合同，我们将无息退还您所支付的全部保险费。

解除保险合同时，您需要填写申请书，并提供您的保险合同及有效身份证件。自我们收齐上述资料时起，保险合同即被解除。犹豫期内解除保险合同的，合同解除前发生的保险事故我们不承担保险责任，已经承担保险责任的情况下，被保险人应当向我们退还已经支付的保险金，您对被保险人退还保险金应承担连带责任。

2. 犹豫期后退保

犹豫期后您申请解除保险合同的，请填写解除合同申请书并向我们提供下列资料：

- (1) 保险合同；
- (2) 您的有效身份证件。

自我们收到解除合同申请书时起，保险合同终止。我们自收到解除合同申请书之日起 30 日内向您退还保险合同的现金价值。

您解除合同会遭受一定损失。

现金价值的计算分两种情况：

- (1) 保险合同包含等待期的情况：

如果保险经过天数 ≤ 90 天，现金价值=已交保险费 $\times (1-35\%)$ ；

如果保险经过天数 > 90 天，现金价值=已交保险费 $\times (1-35\%) \times [1 - (\text{保险经过天数} - 90) / (\text{本合同生效日至保险费交至日的天数} - 90)]$ ，经过天数不足 1 天的按 1 天计算。

- (2) 保险合同免除等待期的情况：

现金价值=已交保险费 $\times (1-35\%) \times (1 - \text{保险经过天数} / \text{本合同生效日至保险费交至日的天数})$ ，经过天数不足 1 天的按 1 天计算。

保险费率调整

本保险是费率可调的长期医疗保险产品，在保证续保期间内您应缴纳的保险费可能在初始费率的基础上调整，但我们首次调整费率的时间不会早于本保险正式上市销售之日起满三年且每次调整费率的间隔时间不少于 1 年。

本保险的费率调整适用于所有被保险人或同一费率组别的所有被保险人，我们有权对不同组别的被保险人确定不同的费率调整幅度，分组方式根据您投保时或保费应缴日被保险人的年龄、性别以及被保险人是否享有基本医疗保险或公费医疗等因素确定。我们不会因单个被保险人体健康状况的差异实行差别化费率调整政策。

产品上市销售时间

本保险预计自 2023 年 6 月起正式上市销售。

保险费率调整的条件

当满足以下任一条件时，我们有权对保险合同的保险费率进行调整：

1. 上一年度本保险**赔付率** $\geq 85\%$ ；
2. 上一年度本保险赔付率 $\geq$ 上一年度**行业平均赔付率** -10% ；
3. 中华人民共和国基本医疗保险制度发生重大变化。

说明：

1. 赔付率=（本保险年度赔款金额+本保险年末未决赔款准备金-本保险年初未决赔款准备金） $\div$ （本保险年度保费收入+本保险年初未到期责任准备金-本保险年末未到期责

任准备金)。
2. 行业平均赔付率由中国保险行业协会定期制作并发布。

保险费率调整上限

费率调整时，本保险不同费率组别会有相同或者不同的调整幅度，但单个费率组别每次费率调整的上限为 30%。

保险费率调整流程

我们会每年回顾本保险的既往赔付率，如果确定对本保险的保险费率进行调整的，将在本公司主页（health.pingan.com）“公开信息披露”专栏“专项信息”项下的“长期医疗保险”栏目中，对本保险的保险费率调整情况进行公示，说明费率调整的原因及调整结果，并以保险合同约定的方式通知您。在我们进行调整前，费率调整情况公示期不短于 30 日。对于公示期内您提出的问题，我们将以适当的方式予以回复。

投保人对于费率调整的权利、义务

除本合同另有约定或公示另有说明外，公示期满后，我们将对本保险的保险费率进行调整。自费率调整之日（含）起：
(1) 首次投保本保险的，您应当按调整后的费率缴纳保险费；
(2) 保证续保期间内续保的，自下一个保险期间开始之日起，您应当按调整后的费率缴纳续期保险费，费率调整前已缴纳的保险费不受影响。如果您不同意按调整后的费率缴纳续期保险费，可在当前保险期间结束后向我们明确声明不再续保。

投保举例

30 岁的王先生在 2023 年 7 月 1 日以有基本医疗保险的身份购买了《平安互联网长期癌症（A）医疗保险（费率可调）》，首年的保费为 116 元，连续续保 20 年，在不同的情景假设下，王先生之后各保险期间应缴的保费举例如下：

单位：人民币元

保险期间 开始日	保险 期间 序号	年 龄	情景一			情景二			情景三		
			当年 调费 幅度	当年 保费	累计 保费	当年 调费 幅度	当年 保费	累计 保费	当年 调费 幅度	当年 保费	累计 保费
2023-7-1	1	30	0%	116	116	0%	116	116	0%	116	116
2024-7-1	2	31	0%	122	238	0%	122	238	0%	122	238
2025-7-1	3	32	0%	131	369	0%	131	369	0%	131	369
2026-7-1	4	33	2%	143	512	2%	143	512	2%	143	512
2027-7-1	5	34	2%	157	669	2%	157	669	2%	157	669
2028-7-1	6	35	2%	167	836	2%	167	836	2%	167	836
2029-7-1	7	36	2%	176	1012	2%	176	1012	2%	176	1012
2030-7-1	8	37	2%	189	1201	2%	189	1201	2%	189	1201
2031-7-1	9	38	2%	203	1404	2%	203	1404	2%	203	1404
2032-7-1	10	39	2%	218	1622	10%	235	1639	2%	218	1622
2033-7-1	11	40	2%	232	1854	2%	250	1889	2%	232	1854
2034-7-1	12	41	2%	245	2099	2%	264	2153	2%	245	2099

2035-7-1	13	42	2%	271	2370	2%	292	2445	2%	271	2370
2036-7-1	14	43	2%	301	2671	2%	324	2769	2%	301	2671
2037-7-1	15	44	2%	334	3005	2%	360	3129	30%	425	3096
2038-7-1	16	45	2%	369	3374	2%	398	3527	2%	470	3566
2039-7-1	17	46	2%	410	3784	2%	443	3970	2%	523	4089
2040-7-1	18	47	2%	450	4234	2%	485	4455	2%	573	4662
2041-7-1	19	48	2%	491	4725	2%	530	4985	2%	626	5288
2042-7-1	20	49	2%	539	5264	2%	581	5566	2%	687	5975

医疗补偿保险利益：《平安互联网长期癌症（A）医疗保险（费率可调）》保险期间内总赔付限额为 400 万元，70 周岁前如被保险人在保险期间届满续保时未发生过理赔，则下一保险期间的保险期间内总赔付限额上调 20 万元，最高上调至 500 万元，保证续保期间内总赔付限额为 1000 万元。

本公司声明：

上述投保举例仅为演示不同情景下的费率调整，不代表本公司对未来调整费率的预期，未来应缴的保险费是不确定的。特提醒您注意。

注：

1. 情景一:假设由于上一年度本保险的赔付率高于行业平均赔付率-10%，自第 4 年起开始费率每年上涨 2%
2. 情景二:假设由于上一年度本保险的赔付率高于行业平均赔付率-10%，自第 4 年起费率每年上涨 2%。第 10 年，由于上一年度本保险赔付率超过 85%，该年度费率上涨 10%。
3. 情景三:假设由于上一年度本保险的赔付率高于行业平均赔付率-10%，自第 4 年起费率每年上涨 2%。第 15 年，由于基本医疗保险制度发生重大变化，该年度费率上涨 30%。
4. 任何情景下，每次费率调整幅度不会超过 30%。

本产品说明书所载资料供您理解保险条款所用，各项内容均以保险条款为准。